

vanzelfsprekend geen afbreuk aan de erkenning van het onmiskenbare nut van bijen voor de natuur. In het kader van de evaluatie van VLAREM I zal onderzocht worden in welke mate deze indeling nog verder versoepeld kan worden ter stimulering van deze natuurvriendelijke activiteit.

Door het Gewest worden er geen belastingen geheven op ingedeelde inrichtingen, met uitzondering van de dossiers, als die éénmalig is en voor een klasse-2-inrichting 2.500 frank bedraagt. Wel heffen sommige gemeenten belastingen op ingedeelde inrichtingen. Dit is een aangelegenheid die buiten mijn bevoegdheid valt en ressorteert onder de autonomie ter zake van de gemeentebesturen.

Ik heb wel bij mijn collega van Binnenlandse Aangelegenheden aangedrongen dat hij de gemeenten zou willen wijzen op het milieu-onvriendelijk karakter van sommige bepalingen van de gemeentelijk belastingreglementen.

Vraag nr. 69
van 19 maart 1992
van de heer H. BROUNS

Milieuheffingen op de oppervlaktewateren — Meeropbrengst

Naar aanleiding van berichten in de pers over een meeropbrengst van 2 miljard frank van de milieuheffingen op het oppervlaktewater, zou ik graag de volgende vragen stellen aan de Minister.

1. Is het waar dat de milieuheffingen op de oppervlaktewateren een meeropbrengst van 2 miljard frank hebben opgeleverd ?
2. Waarop is deze meeropbrengst gebaseerd ?
3. Indien er inderdaad sprake is van een meeropbrengst, hevelt de Minister dan een deel of het geheel van deze meeropbrengst over naar het Investeringsfonds — indien dit mogelijk is — om er uitsluitend milieuverbeterende initiatieven van de gemeenten mee te kunnen financieren ?

Antwoord

De oorspronkelijk geraamde opbrengst bedroeg 3,2 miljard frank. Op 28 februari 1992 was 4 miljard frank geïnd, terwijl het openstaand saldo 1,4 miljard frank bedroeg.

Gelet op het in afhandeling zijn van de bezwaarschriften mag het werkelijk saldo geraamd worden op 1,2 miljard frank.

Er is momenteel een meeropbrengst gerealiseerd van 0,8 miljard frank.

Verwacht wordt dat de heffing 1991 5,2 miljard frank zal opbrengen.

Deze meeropbrengst is een gevolg van verschillende feiten :

- een onderschatting van het waterverbruik door de gezinnen ;

- een onderschatting van de vervuiling van de industrie, meer in het bijzonder van de in oppervlaktewater lozende bedrijven ;

- een grondige en strikte behandeling door de VMM van de aangiften en eventuele bezwaarschriften van de industriële vervuilers.

Conform de bepalingen van het decreet van 21 december 1990 artikel 35 undecies paragraaf 8 worden alle heffingen integraal overgemaakt aan het Fonds voor preventie en sanering inzake leefmilieu en natuur. Met dit fonds worden de milieuverbeterende initiatieven gefinancierd. Daartoe behoren onder andere de tegemoetkomingen aan de gemeentebesturen die met het Vlaamse Gewest een overeenkomst hebben afgesloten inzake het gemeentelijk milieu- en natuurbeleid.

Vraag nr. 70
van 19 maart 1992
van de heer J. EEMAN

Dender — Investeringsprogramma's

Op 13 juni 1991 nam de Vlaamse Raad een resolutie aan om voor de middenloop van de Dender en de zijrivieren en beken ten minste de kwaliteitsdoelstelling van viswater te verkrijgen.

1. Wat zijn de belangrijkste verschilpunten (voor de verschillende parameters en de bijhorende maximale concentraties) tussen de waterkwaliteitsdoelstellingen basiskwaliteit en viswaterkwaliteit ?
2. Op welke wijze werd met deze resolutie rekening gehouden bij het opmaken van de verschillende investeringsprogramma's voor de middenloop van de Dender ?

Antwoord

Weldra zal ik aan de Vlaamse Executieve voorstellen het besluit van de Vlaamse Executieve van 21 oktober 1987 ter zake aan te passen. Er werd inmiddels een evaluatienota opgesteld.

Voor wat betreft de belangrijkste verschilpunten tussen de twee genoemde doelstellingen verwijs ik naar de tabel die rechtstreeks aan het lid wordt opgestuurd. In deze tabel zijn naast parameters met betrekking tot de fysico-chemische waterkwaliteit eveneens parameters met betrekking tot de biologische waterkwaliteit opgenomen. De immissiewaarden die gelden voor de kwaliteitsdoelstellingen zwemwaterkwaliteit en drinkwaterkwaliteit zijn in dezelfde tabel opgenomen.

Bij de opmaak van de investeringsprogramma's wordt steeds beoogd om de in oppervlaktewater geloosde vuilvruchten maximaal te collecteren en af te voeren naar een zuiveringsinstallatie.

Voor wat het Denderbekken betreft werd tot 1990 door het Vlaamse Gewest circa 2,2 miljard frank geïnvesteerd.

Van stroomopwaarts naar stroomafwaarts heeft dit geïntegreerd in volgende realisaties :